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zmian.v o cha nym w obrębie narzą-
dów wewngtr (wybroczyny, owl.zo-
dzenia, prze więc ma charakter

owy. Czynnik chorobotwórczy ata-
adu krwionośnego narządy wewng-

Przeprowadzone doświadczenia nad zakaże-
niem ryb zdrow5,gh filtratem z chorobowo zmie-
nionych narządów wykazały, że wprowadzony
materiał zakaźny podskórnie i dosercowo wy-
wołał zmiany ogólne bez powstania owrzodzóń
na skórze, natomiast przy wprowadzaniu innymi
drogami zmiany te byly ograniczone do miejsca
zastrzyktl względnie w ogóle nie występowały.

Natęzeniu zmian chorobowych oraz wyraź-
niejszym zmianom anatomopatologicznym na-
rządow wewnętrznych towarzyszyło wyższe nia-
no odczynu hemaglutynacji. Ptzy zmianach 1o-

kalnych odczyn ten dawał wynik ujemny, co jest
dowodem, że ilość zarazka przesączalnego jest
wplost proporcjonalna do natężenia zmian choro-
bowych posocznicy karpi.

Wnioski.
1) Posocznica karpi jest wywoływana przez

wirus.
2) Wirus przez nas wyosobniony ma charakter

poliorganotropowy.
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M., DYBoVt/Icz, B. KocYŁoWSKI ŁW
STUDIES IN THE PRESENCE OF VIRUS

IN SEPTICAEMIA HAEMORRHAGICA
oF CARPS
Sumary

A comparative study was conducted on haemagglu-
tinating activity of bacteria-free filtrate obtained
from tissues affested with gross morbid lesions
of the disease and collected from fishes living in an
epidemic area and from healthy fishes an epidemic-
free area. Similarly to results obtained after experi-
mental iŃection ithe material of the first group
agglutinated erythrocytes of chickens. In the second
group he agglutination test was negative. Haemag-
glutination reaction was performed according to
Hirst-Salk's method. Histopathologic examination
showed no changes in the centraI nervous sy-
stem. This observation was not in agreement
with Nicolau's previous findings. Histopathologic
lesions are confined to he skin and abdominal organs
andl are indicative of the virus dermo-and viscero-
tropism, Subcutaneous and intracardial injections
of the bacteria-free filtrate caused changes in the
internal organs without any accompanying lesions
on the skin. Other routes of inoculations produce
only prominent local reactions, and the haemagglu-
tination test is negative.

Schorzenia owiec w PGR wywołane przez Pasteurella haemolylica
Wojewódzki zakład Higieny weterynaryjnej w Lublinie

Kiemwrrik: dI TADEusz DĄBRoWSKI

kaźnego zapalenia płuc u bydła. Od 1935-1939 r, L o_
veII i Hughes robiąc zestawienie zakażeń wśród
cieląt
haemo
ją na
wą pa
w Belgii, oraz RoIle i Rp, emmeIe (1943) na Litwie,
opisują zakaźne zapalenia płuc u bydła wywołane plzez
ziarniako-pałeczki hemolityczne, które niervątpliwie od-
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powiadają Pas!, haemolytica, D unga1 w 1931 r., rok
później Nełyson i Cross, następnie Montgo-
merie, FiOrent i GodbiIIe (1950) 

- 
znajdują

zarazki te u orviec, baranów, prosiąt i bydła. M o n t-
gomerie i współprac. (1938) badając serologicznie
szczepy hemolityczne pasteurelli wyizol,owanej z bydła
i owiec stwierdzili istnienie trzech typów. Do typu
I zaliczyli szczepy bydlęce i baranie, do typu II szcze-
py wyłącznie owcze, do typu III szczepy nieaglutyno-
wane plzez surowice I i II, a pochodzące cd bydła. Za-
razek wyizolowany przez J olgensona z błony ślu-
zowej nosa zCłorwej krowy, zjadliwej dla wołu i zwie-
rząt laboratoryjnych, zaliczono do typu IV, Wg opisów
Flplrenta i Godbilla, Bergeya i in. Past.
haemolytica w prepalatach mikroskopołvych - oprócz
typowych ziarniako-pałeczek, Gram minus, tworzy pa-
łeczki długie, nie barwiące się biegunowo. Formy pa-
łeczkowate i nitkowate osiągają długlołśc 10 rnikronów,
Barwiąc metodą negatywną, stwierdzono otoczki. Posl.
haemolytica tworzy kolonie wilgotne, lśniące, niebie-
skawo przeświecające, podobne do szczepów wyi7olo-
wywanych u świń. Zarazek ten jesi małc ,wytrzymały
i wymaga częstych przesiewów. Na agarze z krwią
twolzy kolonie dość duże (2-3 mm.) oraz hemolizę wą-
sko,strefową, niekiedy przekraczającą zaledwie obwód
kolonii. lV bu]ionie powstaje lekkie zmętnienie. Po kil-
ku drriach tworzy się na dnie probówki grudkowaty
osad mniej spoisty i śluzowaty w porównaniu do osa-
du wytwarzanegpl plzez Past. mu]tocida. Badania bio-
chemiczne wykazują pewne zasacinicze różnice w sto-
sunku do Past. mu]tocida.

Wg Bergeya - 
Past. haemo]yljco zakwasza bez

trł,orzenia gazu glukozę, fruktozę, galaktozę, glicerol,
dekstrynę, inozytol, Iaktozę, maltozę, mannitol, rafino-
zę, sorbiŁo1, sacharozę i ksylozę. Nie fermentuje arabi-
nozy, dulcytolu, inuliny, mannozy, rdmnozy i salicyny,
indol minus.

Większlośc autorów uważa, że Post. haemolytica jest
niechorobotwórcza d]a zwie,rząt laboratoryjnych za wy-
jątkiem myszek, które ulegają zakażeniu przy szczepie-
niu dootlze]Mnowym w bardzo dużych dawkach. W
schorzeniach zwierząt gospodarskich stwierdzono, że
Past. haemo]ytico występuje najczęściej u młodych cie-
ląt i jałówek, u owiec i stosunkowo rzadko u prosiąt.
Bardzo często jest ona przyczyną enzootycznego zapa-
lenia płuc u zwierząt dorosłych, posocznicy u noworod-
ków oraz ropnego zapalenia płric u młodzieży stalszej
w wieku od kilku tygodni do kilku miesięcy. Roia Posl.
haemolylica łv zapaleniach płuc, przez jednych autorów
uważana jest za główną, przez innych za drugorzędną,
rozwijającą się w drogach oddechowych przy nie odp,o-
wiednich warunkach higienicznych, żywieniowych, tran-
sportach, zakażeniach wirusowych itp.

Z danych LoveIla i Florenta należy sądzić,
że obserwacje ich przemawiają wyraźnie za pierwszo-
rzędną rolą Posl. haemolytica w schorzeniach. Brali oni
ppd uwagę zmiany anatomopatologiczne, które niczym
nie różniły się od zmian powodolvanych przez Pctsteu-
te]]a z grlpy multocida. Przy enz,ootiach o przebiegu
nadostrym obserwowano oblork zwierząt porł.ażnie zaata-
kowanych, osobniki z fortną łagodną (gorączką, nieżyt
górnych dróg oddechowych), U zwierząt chorych na
plan pierwszy występuje zapalenie płuc. Temperatura
wewnętlzna ciała wynosi p,onad 41o C, Obserwuje sie
przyspieszenie oddechów, dusznlclść oraz kaszel silny
i bolesny. Z nosa noże wyciekac wydziellna surowicza
lub surc,,v]czo kt.l,arvo. Śrniet,: nasięprtje rv clągu 2-- 3
dni (średnio u 250lo zwlerząt chorych). Sekcyjnie
stł-ierdza się mozaikowe zwątr,obienie płuc. Tkanka
łączna międzyzrazikowa jest silnie nacieczona li,mfą,
We,zły chłtornrre vr płucach są obfzękłe, przekrwione
i soczyste. Często stwierdza siq wysięko]^,e surowiczo-
włóknikorve zapalenie opłucnej i worka osieldziowego.

Odnośnie leczenia zapaleń płuc u cieląt i owiec
Fiorent i Glodbille podają, że uzyskiwano zmien-
ne efekty po stosowaniu penicyliny i sulfamidów. W
doświadczeniach na świnkach morskich wykazali wraż-
iiwość Post. haemolylica na penicylinę i odporność na
działanie sulfamidów.

63B

Badanie własne
Przeprowadzając badania w kierunku cho-

rób młodzieży, mieliśmy możność zaobserwować
w latach 1951-52 12 enzootii u owiec (czarno-
główki, kenty) wy\i/ołanych przez Past. haemolg-
tica. Otrzymane padłe owce (28 sztuk) pocho-
dziły z owczarni województw: szczecińskiego,
gdańskiego, o1sztyńskiego, wrocławskiego, kie-
leckiego i poznańskiego. Krótkie dane epizootio-
logiczne oraz kliniczne wskazywały na enzootycz-
ny przebieg schorzenia doprowadzający do licz-
nych upadków w poszczególnych stadach PGĘ.
Największą trudność mieliśmy w określeniu sa-
mego zarazka, który okazał się mało zjadliwy
dla zwierząt laboratoryjnych, zaś pod względem
hodowlanym i biochemicznym nie odpowiadał
typowym szczepom pasteurelli z grlpy multocida.
Sanl przebieg kliniczny choroby i zmiany anat-
pat. przemawiały za pasterelozą.

Do badań bakteriologicznych użyliśmy 28
szczepów: nr 63, l8l, 186, lB7,206,264, 33l, 331,
333, 335, 337, 339 536, B59, 860, 86l, 862; 865
866, 1465, 1470, 2437, 2513, 2931, 3288, 3291,
4588 i 5002. Większość tych szczepów wyizolo-
waliśnry tylko z płuc, pozostałe w przypadkach
posocznicowych z innych narządow i krwi.

Morf o1ogia i biochemia
wyizolowanego zarazka

Na pożywkach agarowych z dodatkiem krwi
bararriej oirzymane szczepy tworzyły kolonie
o średnicy 1-3 mm barwy szalo-mlecznej, błysz-
czące, lekko wypukłe o brzegach gładkich. Ko-
lonie te wyglądem swyn] przypominały formy
śluzowe pasteurelli wyizolowanej z płuc świń.
Wokół kolonii obserwowano najczęściej hemolizę
wąskostrefową typu beta, łagodnie przechodzą-
cą w barwę podłoża. Na bulionie v/ystępowało de-
1ikatne zmętnienie z osadzaniem sję zarazków na
dnie probórvki. Osad po wstrząśnięciu unosił się
w formie zawiesiny grudkowato-śluzowej. Mikro-
skopowo p ałeczki wykazywały duży pol im orIizm.
Preparaty robione z jednej kolclnii zawieraly
formy od ziarniako-pałeczek, z ktorych niektóre
barwiły się dwubiegunowo (barwienie met. Mo-
rozowa) do pałeczek nitkowatych niekiedy podob-
nych do zarazków z grupy okrężnicowej. Próby
stwierdzenia otoczek przy pomocy met. Fotha
i Olta nie daiy pozytywnego rezultatu, Natomiast
barwienie negatywne met. Buriego wykazało
u niektórych całkowite wyjaśnienie pola widzenia
dookoła komórki, co przemawiałoby za istnie-
nienr otoczki. 17 przebadanych przez nas szcze-
pów rozkłada następujące cukry bez tworzenia
gazui glukozę (z wyj. jednego), sacharozę
(, wyj. jednego),laktozę l0 szczepów, ksylozę
arabinozę (z wyj.trzech szczepów), sorbitol
(z wyj. 2 szczepow). Indol - lninus, H,S -minus, MR i VP minus. Zdolność rozkładania
Iaktozy przez niektóre szczepy oraz nie wytwa-
rzanie indolu, a fermentowanie glukozy i sacha-
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rozy przemawiają (Bergey) za Pasteurella hae-
molgticct.

CelÓll przebadania zjadliwości zarazkow, jako
zwierząt doświadczalnych użyto białych nryszek.
Sześć z nich szczepionych podskórnie spłuczyną
agarową szczepatni nr l81, 859, 860, 861, 862
i 536 padło po 16-48 godz. Z narządów ich
wyizolorvano Past. haemolgtica. Dziesięć myszy
szczepionych szczepami nr 331, 333 335, 337, 339,
2437,2513,3288,3291 i 5002 przeżyto nic wyka-
zując charakterystycznych objawów chorobo-
wych. Z tego widać, że Past. haemolytica jesl
lnato zjadliwa dla myszek.

Dane środowisk
epizootiol ogiczne i

W dwóch przypadkach enzootii mieliśnry nro-
żrTość przebadania klinicznego chorych owiec na
miejscu.

Przy padek I: ou,czarnia PGR,,M" liczyła
474 sztuki orviec rasy ,,czarnogłówki", Gleba
gliniasta podnokła, teren odkryty, duża wilgot-
ność, klimat łagodny. Pomieszczenie dla owiec
ciet-tlne, slabo wentylowane bez wybiegów, karma
clla owiec trzymana w owczarni, duża iiość
myszy i szczurów. Owce słabo odżywiane, brak
odpowiedniej ilości dobrej paszy objętościorvej
dodatkLr rvitamin i soli llineralnych.

a) Opis choroby: sporadyczne wypadki padnięć
wśród jagniąt notowano od 1ipca l951. Najwięk-
sze nasilenie strat miało miejsce w grudniu
1951 r. w okresie wykotów. Padło 98 jagniąt
w wieku od kilka dni do kilka tygodni oraz miały
rniejsce 23 wypadki poronień. Do marca 1952 r.
padło jeszcze 22 jagniąt, 3 owce zaś poroniły.
Z konjeczności oddano do uboju 18 owiec, na
skutek daleko posuniętego charłactwa. V/ tym
czasie żadnego 1eczenia nie stosowatro, uzupeł-
niono jedynie kartnę paszą treściwą.

b) Badanie kliniczne: badaniotn kliniczn5,m
poddano owce i jagnięta u których objarvy cho-
roborve zaznaczone były najdobitniej. U sztuk
tych stwierdzono wychudzenie, osowiałość, wy-
padanie wełny, ciepłota wewn. 39,1-40'C,
tętno nieznacznie przyśpieszone, odcleclrów 22-
48 na ttrin., widoczne błony śluzowe blade, wy-
ciek z nosa koloru żółtawego konsystencji ciągli-
wej. Badaniem fizykalnym klatki piersiowej
stwierdzono objawy bronchopneumonii, szmery
pęcherzykowe zaostrzone, rzężenia grubo i śred-
nio bańkowe. Poza tym występowała duszność
typu mieszanego, kaszel gluchy p_ojedyńczy,
wzInagający się po przepędzenfu. U jagniąt
stwierdzono obrzęk podbrzusza oraz niedowład
kończyń.

P r zy pa d e k II; owczarnj.a Iiczyła B40 sztuk
owiec rasy,,czarnogłówka" imporiowanych z Try-
zonii jesienią 1950 r. Teren podnlokły i odkryty,
pastwiska kwaśne, klilnat ostry, duża wilgotność.
Pomieszczenia dośó dobre, brak higieny, żywie-
nie niedosia.teczne.

a) Opis choroby; od chwili przywiezienia kon-
dycja owiec pogorszyła się. Owce roniły i rodzlły
jagnięta słabe, które chorowały i w 6-8 tyg.

padały. Do listopada l950 padło około 40 sztuk
owiec i jagniąt, l8 zaś po,roniło.

b) Badanie kliniczne; klinicznie przebadano
20 owiec i jagniąt. Stwierdzono wychudzenie,
osowiałość, wypadanie wełny, cieplota wewnę-
trzna rv zakresie od 40,6-41,2'C, tętno przyśpie-
szone, zwiększona ilość oddechów, widoczne
błony śluzowe blade, wyciek z nosa surowiczo-
śluzor,vy, u dwóch śluzorvo-ropny. Badanie Iizy-
lialne klatki piersiowej wykazato objawy bron-
chopneumonii, duszność typtr tnieszanego, ka-
szel, u jagniąt zaś niedowłady l<ończyn. U owiec
zabitych w, celach diagnostycznych i padłych,
bakteriologicznie stwierdzono w płucach Past.
haemolgtica.

Dane s e kcy j ne. Przeprowadzona sekcja
28 padłych owiec i jagniąt wykazała u większości
l<rupowe zapalenie płuc, zwątrobienie płatów
szczytowych i sercowych, dość często ogniska
ropne w płucach. Wybroczyny na osierdziu, śle-
dzionie, wątrobie i nerkach, Włóknikowe zapa-
lenie opłucnej i osierdzia, zrosty opłucnej ze
ścianą klatki piersiowej. Krwotoczne zapalenie
jerit cienkich.

Leczenie. Celem opanowania enzootii za-
leciliśmy: l) Natychmiastową izolację sztuk cho-
rych i podejrzarrych, przeprowadzenie kilka-
krotnej dezynfekcji oraz zwiększenie i wzboga-
cenie racji żywnościowych. 2) Całe pogłowie
przeszczepiĆ profilakiycznie surowicą przeciw
Pasteurelli (dawki 10-30 ml), sztuki chore
dawkami leczniczyni w ilości 20-60 ml (frak-

wyprodukowaną przez nasz zakład.

dzano reakcjg ogólną w postaci podrvyższonej
cieploty wewn. o 1-1,5" C (utrzymującej się
najwyżej przez I dzień) oraz zmniejszony ape-

,owe
kliniczne
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tyt i osowienie. Opisane przypadki pasterelozy
owiec wywołane przez Past. haemolgtica są
jedynymi w literaiurze polskiej. Sądząc zaś
z ilości zachorowań notowanych tylko w naszej
pracowni, możemy przypuszczać, że występują
one dość często na terenie całego kraju. W z.vią-
zku z tym należałoby zulrócić baczniejszą uwagę
zarówno lekarzy terenowych jak i pracowni roz-
poznawczych na możliwość występowania paste-
relozy owiec wywołanej przez szczepy henoli-
tyczne.

Z uwagi na to, że opisane przez nas przypadki
miały u jagniąt starszych i owiec raczej tenden-
cje do przebiegu podostrego lub przewlekłego,
objawy kliniczne przypominają w zupełności ro-
baczycę płuc. Dlatego też w diagnozie różnicz-
kowej należy wykluczyć robaczycę przez para-
zytologiczne badanie kału i wycieku z nosa.
Pamiętać jednak należy, że dla postawienia osta-
tecznego rozpoznania konieczne jest przeprowa-
dzenie badań bakteriologicznych. Przyżyciowo do
badania przysyłać można wyciek z nosa pobrany
za pomocą jałowych wacików, po śmierci zaś
wycinki chorobowo zmienionych płuc lub najle-
piej całe zrł,loki. W porze letniej ze wzglgdu na
szybko postępujący proces gnilny materiał należy
przesyłać gońcem.

Wnioski
I) PasteureLla haemolgtica jest chorobotwór-

cza dla owiec. U osesków schorzenie ma przebieg
posocznicowy, u jagniąt starszych i owiec doro-
slych - podostry i chroniczny z lokalizacją pro-
cesu chorobowego w narząd,zie oddechowym
(pneumotropizm). Zarazek jest mało zjadliwy
dla białych myszek.

2) Pasterelozę na lle Past. haemolgtica uważać
należy raczej za schorzenie zakażne o charak-
terze bodźcowym (we wszystkich obserwowa-
nych przypadkach stwierdzono wybitnie nieodpo-
wiednie warunki hodowlane i żywieniowe).

3) Leczenie przy pomocy surowicy p/pastere-
lozie dało wyniki dosyć dobre przy kilkakrotnym
stosowaniu względnie dużych dawek (l0-30 ml
dla jagnięcia) i rór,vnoczesnym podawaniu sul-
f arnidów.

4) Autoszczepionki forlnolorvo-yatrenowe wy-
kazały w fermach zakażonych skuteczne działa-
nie profilaktyczne, częściowo również i lecznicze.

5) Celem uzyskania dobrej poliwalentnej suro-
wicy p-ko pasterelozom owiec, wzkazanym było-
by zbieranie przez pracownie rozpoznawcze
rvszystkich szczepów Pasieurelli z przypadkow
terenowych i przekazywanie ich do ,,Biorvet"
Drwalew, celem ,użycia do produkcji surowic
i szczepionek.
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Obecnośc zimnych hemaglutynin w surowicy krwi koni
chorych na niedokrwistośc zakaźną

Państwowy Instytut weteryna}yjny - z zakładu wiruso],ogli
Kić]ro\gDik: lek. wet LEoN żEBRoW§KI

Badania nad możliwościami użycia próby he-
maglutynacji według Hirsta w rozpoznawa-
niu niedokrwistości zakaźnej w surowicy krwi
koni chorych z krwinkami żaby, wykonane przez
Tiedowa 1 (1950) oraz przez Dregusa 2
(1952) z krwinkami kur nie dały całkowitego
sukcesu. Nie mniej jednak wyniki otrzymane
przez wspomnianych autorów oraz znaczne moż-
liwości zastosowania odczynu hemaglutynacji
dla wykrywania hemaglutynin odmiennych niż
typowe hemaglutyniny związane z cząsteczkami
wirusów, skłoniły autorów, do poszukiwań w tym
kierunku. Możliwość istnienia tego typu hema-
glutynin okazała się prawdopodobna w świetle
badań Flormana 3 (1932) nad zachowaniem
się pozionru rożnych frakcji białkowych w suro-
wicy krwi koni chorych na niedokrwistość za-
kaźną. Wykonane przez żebr owskiego 4
(1953) wstępne próby na obecność zimnych he-
naglutynin w surowicy krwi koni chorych po-
twierdziły słuszność przesłanek teoretycznych.
Niniejsza praca ma na celu przebadanie większej
ilości koni chorych na niedokrwistość zakażną
(n. z. k.) i koni wolnych od tej choroby na
obecność zimnych hemaglutynin w surowicy
krwi.
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Materiał i metody
K o n ie. Nie posiadając możlilvości wykony-

wania prób biologicznych na żrebiętach ani prób

na zakażone i wolne od zakażenia wykonano
w sposób następujący:

I. Grupa pierwsza liczyła 82 konie przebywa-
jące w izolatorach A, w których gromadzono
zwierzęta podejrzane o chorobę. Ęozpoznanie
opierało się głównie na danych epizoocjologicz-
nych popartych badanianri pośrlriertnymi i kli-
nicznymi. Konie te w 900/o przypadków wykazy-
wały okresowe zwyżki temperatury, spadek kon-
dycji i objawy niedokrwistości.

IL Grupa druga licząca 102 konie zebrana
zostata z izolatorów B i gospodarstw izolowa-
nych. konie te zakwalifikowano jako podejrzane
o zakażenie. Większość z tych koni nie wyka-
zywała objawów wzbldzających podejrzenie
o n. z. k- Podejrzenie o zakażenie opierało się
głównie na wywiadzie epizoocjologicznym.


